
Quinta, 15 de Julho de 2021 | ANO: 1 | Nº 61

Índice

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL ..................................................................... 2
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO ........................................................................................ 2

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 - SRP ......................................................................................... 2
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021 - SRP ......................................................................................... 2

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ - FCI ........................................................................ 3
PORTARIA .......................................................................................................................................... 3

PORTARIA Nº 005/2021– FUMIC ......................................................................................................... 3
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS ......................................................................... 3

AVISO DA RESCISÃO CONTRATUAL ............................................................................................. 3
EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL ........................................................................................... 3

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 4
Homologação - PE 035/2021 .................................................................................................................. 4

Página 1/5



Quinta, 15 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 61
 

COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO - CPL

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 - SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021-

SRP A Comissão Permanente de Licitação do Município de

Imperatriz comunica aos interessados que a sessão de

abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N° 042/2021 – SRP

previamente marcada para o dia 26 de julho de 2021 às 10h

(dez horas) fica ADIADA para o dia 02 de agosto de 2021

às 10h (dez horas). OBJETO: AQUISIÇÕES DE

MATERIAL DE EXPEDIENTE E CONSUMO E

MATERIAL DE COPA E COZINHA, destinados a atender

as necessidades administrativas da SEMED e das

Instituições que compõem o Sistema Municipal de Ensino,

na Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica.

CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor

Preço Por Item. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº

1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbano

Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA), para

consulta gratuita, podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Daiane Pereira Gomes - Pregoeira.

Publicado por: CARMEM COELHO DE ALMEIDA

Código identificador: tdgml2btpge20210715110732

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021 - SRP

PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO AVISO

DE ADIAMENTO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021

- SRP A Comissão Permanente de Licitação do Município

de Imperatriz comunica aos interessados que a sessão de

abertura do PREGÃO ELETRÔNICO N° 046/2021 – SRP,

previamente marcada para o dia 27 de julho de 2021 às 10h

(dez horas) fica ADIADA para o dia 03 de agosto de 2021

às 10h (dez horas). OBJETO: AQUISIÇÃO DE

MATERIAL DE CONSUMO E PERMANENTE PARA

LIMPEZA E CONSERVAÇÃO DAS PISCINAS dos

programas Fundos Municipal de Assistência Social –

FMAS e a Secretaria de Desenvolvimento Social - SEDES.

CÓDIGO UASG: 453204. TIPO DE LICITAÇÃO: Menor

Preço por Item. INFORMAÇÕES: Rua Urbano Santos, nº

1657, Bairro Juçara. Imperatriz (MA). OBTENÇÃO DO

EDITAL: O Edital e seus anexos estão à disposição dos

interessados, no horário das 08h às 18h, na Comissão

Permanente de Licitação - CPL, situada na Rua Urbano

Santos, nº 1657, Bairro Juçara, Imperatriz (MA), para

consulta gratuita, podendo ser obtido através do site

www.imperatriz.ma.gov.br/licitacoes e

www.gov.br/compras, ou mediante pagamento no valor de

R$ 20,00 (vinte reais), a ser recolhido através de

Documento de Arrecadação Municipal - DAM (emitido

pela Secretaria de Planejamento, Fazenda e Gestão

Orçamentária). Daiane Pereira Gomes – Pregoeira.

Publicado por: CARMEM COELHO DE ALMEIDA

Código identificador: kdokfflf9wc20210715110752

Página 2/5



Quinta, 15 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 61
 

FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ - FCI

PORTARIA

PORTARIA Nº 005/2021– FUMIC
  PORTARIA Nº 005/2021– FUMIC

Cria a comissão avaliadora das propostas recebidas no Edital de Cultura Popular Prêmio Seu Luizão da Zabumba.  

O Presidente da Fundação Cultural de Imperatriz e do Grupo Gestor do Fundo Municipal de Incentivo à Cultura, PAULO ROBERTO
CARDOSO DA SILVA, no uso de suas atribuições legais; 

CONSIDERANDO o disposto na Lei Orgânica, Lei Ordinária nº 784/95, Lei 1.020/2001, Estatuto da Fundação Cultural Decreto nº
023/2003, Decreto nº 012/2017, Lei 1.541/2014, Decreto nº 019/2014 e sua regulamentação.

RESOLVE: 

Art. 1º - Criar a Comissão de Avaliação das propostas recebidas no edital de Cultura Popular “Prêmio Seu Luizão da Zabumba” composta
pelos seguintes Membros:  

a) Charles de Oliveira Silva – Matricula nº 76.983-5; 

b) Sandro Barros dos Santos – Matricula nº 46.235-7; 

c) Thatiane da Costa Ribeiro – Matricula nº 84.905-5. 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação nos placares da Fundação Cultural de Imperatriz. 

Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário. 

GABINETE DO PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ, EM 15 DE JULHO DE 2021, 199º ANO DA
INDEPENDÊNCIA E 132º DA REPÚBLICA. 

Paulo Roberto Cardoso da Silva. 

Gestor Fundo Municipal de Incentivo à Cultura. 

Fundação Cultural de Imperatriz.

Presidente.

Publicado por: JEISON MINEIRO
Código identificador: pttbzjvf8820210715180707

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -
SEMUS

AVISO DA RESCISÃO CONTRATUAL

EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

CONTRATANTE: Fundo Municipal de Saúde de

Imperatriz. CONTRATADA: GLOBAL SERVIÇOS &

COMÉRCIO LTDA - ME. PREGÃO PRESENCIAL nº

027/2015. PROCESSO Nº 31.01.7027/2014-SEMUS.

CONTRATO Nº 112/2015. OBJETO: Contratação de

empresa para prestação de serviço continuo de limpeza

hospitalar nas áreas do HMI e do Hll, para atender a Rede

Municipal de Saúde. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO

OBJETO - Este termo tem como objeto a RESCISÃO

UNILATERAL do Contrato nº 112/2015, referente à

prestação de serviço continuo de limpeza hospitalar nas

áreas do HMI e do Hll, para atender a Rede Municipal de

Saúde, com amparo no disposto no art. 77, art. 78, XII, art.

79, I, e art. 80, inciso I, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas

alterações, bem como Cláusula 24 do Contrato Originário.

PARÁGRAFO PRIMEIRO – DOS MOTIVOS - Sabe-se

que o Contrato n° 112/2015, que tem por objeto à

contratação  de empresa para a prestação de serviço

continuo de limpeza hospitalar nas áreas do HMI e do Hll,

Página 3/5



Quinta, 15 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 61
 

para atender a Rede Municipal de Saúde, fora prorrogado

por meio do  Aditivo 05, sendo avençado  como vigência o

prazo de 25/10/2021, ou, até que houvesse a conclusão de

novo certame licitatório. Tendo em vista a conclusão do

Pregão Eletrônico nº 046/2021 e, fundamentada no art. 79,

II da Lei 8.666/93, resolve-se encerrar o presente contrato,

restando estipulado o prazo final de 02/07/2021 para a

conseqüente extinção do vínculo atinente ao Aditivo 05 ao

Contrato nº 112/2015, oriundo do Pregão Presencial nº

027/2015, Processo nº 31.01.7027/2014. PARÁGRAFO

SEGUNDO – DAS GARANTIAS DO CONTRADITÓRIO

E AMPLA DEFESA - Em obediência ao parágrafo único

do artigo 78 da Lei 8.666/93, a rescisão está plenamente

motivada e observa as garantias fundamentais do

contraditório e ampla defesa, sendo que em relação ao

presente ato é cabível recurso administrativo previsto no

artigo 109, inciso I, alínea “e” da Lei 8.666/93.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA QUITAÇÃO GERAL - A

Contratante resolve, nas razões de suas faculdades e com

base no inciso I do artigo 79 da Lei 8.666/93, dissolver

direitos e obrigações oriundas do Contrato referido na

Cláusula Primeira deste instrumento, a partir do dia 02 de

julho de 2021 às 00:00 horas, de forma a não restar

quaisquer resquícios de ônus financeiro ou obrigacional

relativos ao mesmo, pelo que se dão plena, geral e

irrevogável quitação, ressalvados quaisquer encargos ou

pendências que porventura possam existir entre as partes

contratantes até a data de sua rescisão. CLÁUSULA

TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO - A Contratante

providenciará a publicação resumida do presente

instrumento, nos termos do parágrafo único do artigo 61,

parágrafo único, da Lei 8.666/93. DATA DE

ASSINATURA DO TERMO DE DISTRATO: 07/06/2021.

Ordenadora de Despesas/SEMUS – MARIANA JALES DE

SOUZA.  

Publicado por: HAYENDA BRITO SOARES

Código identificador: j5egqd0zxeq20210715100728

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

Homologação - PE 035/2021

REFERÊNCIA: Processo nº 02.19.00.1264/2021 –

SEMUS. MODALIDADE:          Pregão Eletrônico nº

035/2021 – CPL. OBJETO: Contratação de empresa

especializada na prestação de serviços de saúde em Terapia

Intensiva para atender a demanda da Unidade de Terapia

Intensiva (UTI) do Hospital Municipal de Campanha de

Imperatriz – COVID-19. AMPARO LEGAL: Lei Federal

nº 10.520/2002, Decreto Municipal nº 022/2007 e Lei nº

8.666/93 e suas alterações. PRAZO DE EXECUÇÃO: A

realização dos serviços se dará imediatamente à assinatura

do contrato, seguindo os trâmites e rotinas estabelecidos

pela Secretaria Municipal de Saúde. A empresa que não

cumprir os prazos estabelecidos sofrerá sanções previstas

na Lei 8.666/93 e suas alterações. VALOR TOTAL: R$

1.455.234.00 (hum milhão quatrocentos e cinquenta e cinco

mil duzentos e trinta e quatro reais). Em decorrência do

exposto no processo de licitação acima individuado, e em

conformidade com a Lei, homologo o resultado do certame

à empresa: S.H. SERVIÇOS HOSPITALARES LTDA,

CNPJ Nº 10.778.951/0001-40. Imperatriz/MA, 15 de Julho

de 2021. Ordenadora de Despesas/SEMUS – MARIANA

JALES DE SOUZA.

Publicado por: BÁRBARA LIMA RIBEIRO

Código identificador: 2wfkpw1ina20210715140727

Página 4/5



Quinta, 15 de Julho de 2021 ANO: 1 | Nº 61
 

Estado do Maranhão
PREFEITURA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ - MA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Rua Rui Barbosa, 201, Centro
Cep: 65900-440

http://www.diariooficial.imperatriz.ma.gov.br

FRANCISCO DE ASSIS ANDRADE RAMOS

DAVI ANTONIO CARDOSO

Informações: diariooficial@imperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE IMPERA
TRIZ:06158455000116

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ:06158455000116 Data:15.07.2021
23:01

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 5/5

http://www.tcpdf.org

	Índice
	COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL
	AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2021 - SRP
	PREGÃO ELETRÔNICO Nº 046/2021 - SRP


	FUNDAÇÃO CULTURAL DE IMPERATRIZ - FCI
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 005/2021– FUMIC


	SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SEMUS
	AVISO DA RESCISÃO CONTRATUAL
	EXTRATO DE RESCISÃO UNILATERAL

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	Homologação - PE 035/2021



		http://verificador.iti.gov.br/
	2021-07-15T23:01:28-0300
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=14483179000190/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ:06158455000116
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL




